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Brněnské
kulturní
fórum

Téma:
Edukace

16.04.2024
Ústav hudební vědy FF MU

Jak snadné je uplatnění pro absolventy uměleckých škol? 
Je vzdělávací nabídka v kulturních a kreativních odvětvích 
dostatečná? Jak vzdělávat publikum? 
Pojďte s námi debatovat o vzdělávání v kultuře a kreativních 
odvětvích a inspirovat se příklady dobré praxe. 
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Magistrát informuje

Dny elektronové mikroskopie 
budou ve znamení záporáků

Seznamte se s padouchy mikrosvěta! Poznat vám je 
umožní Dny elektronové mikroskopie, které se uskuteční 
od 18. do 24. března. Program na různých místech Brna 
zaujme dospělé i děti, laiky i odborníky. 

Přijďte si pohrát s  elektronovou mikroskopií a  dozvědět se, jak 
vypadá tajemný mikrosvět. Maskotem letošních Dnů elektronové 
mikroskopie bude zástupce padouchů ve světě, který není pouhým 
okem viditelný – roztoč. Objeví se i jeho nafukovací model. 
Program od 18. do 24. března nabízí celou řadu aktivit. V Galerii 
Vaňkovka se díky snímkům z  elektronových mikroskopů budou 
moci návštěvníci seznámit s nejrůznějšími mikropadouchy, ať už 
jsou to zmínění roztoči, viry, bakterie, nebo třeba dnes tolik sklo-
ňované mikroplasty. 
VIDA! science centrum zase zve 23. a 24. března na průchozí mi-
krolaboratoř, science show nebo workshop na téma pylových zrn. 
Netušíte, jak vypadá shluk nanovláken oxidu zinečnatého nebo 
třeba krystaly sulfidu železa? Prohlédnout si je můžete na výsta-
vě v prostorách CEITEC Vysokého učení technického v Brně. Roz-
díl mezi elektronovým a  světelným mikroskopem zase poznáte 
v Technickém muzeu. 
Připraveny jsou i  přednášky, workshopy a  experimenty. Pro ná-
vštěvníky se otevřou brány míst, kam se běžně nedostanou. Na-
hlédnou například do největšího českého nanocentra nebo do 
centrální laboratoře kryoelektronové mikroskopie a  tomografie. 
Chybět nebude ani model nanostruktury (na snímku) v parku na 
Moravském náměstí doplněný výstavou úžasných fotografií Stefa-
na Dillera. 
Více o programu, který nabízí nejen výrobci mikroskopů, univerzi-
ty, muzea nebo Hvězdárna a planetárium Brno, se dočtete na webu 
dembrno.cz.  ■

Anna Dudková | foto: MMB

V únoru začala 
rekonstrukce 
vodovodu na Olo-
moucké v úseku od 
mostu přes želez-
niční trať po ulici 
Černovičky. Potrvá 
do června.

V Brně se v někte-
rých lokalitách 
reguluje vjezd aut 
do vnitrobloků. Od 
4. března se k nim 
připojí vnitrobloky 
na Antala Staš-
ka, Jugoslávské, 
Bieblově, Kotěrově 
a Merhautově.

Do 15. března je na 
Mendlově náměstí 
k vidění výsta-
va o brněnském 
ovzduší. Obsa-
huje různé grafy 
a rozptylové mapy, 
ale i návrhy, jak 
zmírnit znečištění.

Vyznáte se v dopravní 
džungli? Soutěž končí 
v březnu

Do konce března se mohou žáci 
základních škol a studenti nižších 
ročníků gymnázií zapojit do soutěže 
Bezpečně Brnem Junior a prokázat, že 
se vyznají v dopravní džungli. 

Stačí online vyplnit 20 otázek týkajících se 
bezpečnosti v dopravě, stihnout to v časo-
vém limitu a  získat co nejvíce bodů. Děti 
mohou vyhrát notebook, tablet, chytré ho-
dinky nebo třeba vstupenky na hvězdárnu, 
do zoo nebo VIDA! science centra. Soutěž 
cílí na jednotlivce i  celé třídy. Podrobnosti 
najdete na webu brnoinmotion.cz.  ■

(and)

Číslo měsíce

14 tisíc
Tolik lidí v Brně v roce 2023 jelo ales-
poň jednou na sdíleném kole. Dohro-
mady zaznamenali 148 tisíc jízd, což 
vychází v průměru přibližně na 10 jízd 
na uživatele.

Seniorům pomáhají 
specializované  
sociální služby

Novinkou z  magistrátního odboru sociální 
péče je aktualizovaná brožura se sociálními 
službami pro seniory. Kde ji získáte? Kromě 
webu socialnipece.brno.cz také v budovách 
magistrátu na Kolišti 19 a Malinovského ná-
městí 3. Pomůže všem, kteří se starají o seni-
ory ve svých rodinách, i seniorům samotným. 
Na jednom místě najdete různorodé formy 
pomoci: od terénních služeb, mezi které pa-
tří různé druhy pečovatelských služeb, přes 
osobní asistenci nebo odlehčovací pomoc až 
po seznam pobytových zařízení pro seniory 
v Brně.  ■

(zob)
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Magistrát informuje

Koniklecový chodníček na Kamenném vrchu je dalším 
dokončeným projektem participativního rozpočtu Dáme na 
vás. Jeho otevření je v plánu v březnu.

Lávka opatrně zavede  
výletníky ke koniklecům 
Kamenný vrch – a  především proslulá Koniklecová louka – láká 
každoročně od března do května davy výletníků. Vydávají se za 
fialovými ochmýřenými „posly jara“ – konikleci velkokvětými. Tato 
lokalita je co do počtu rostlin dokonce největší v Evropě. Aby po-
četní návštěvníci květeně neublížili, vznikl na naučné stezce Ka-
menný vrch 230 metrů dlouhý dřevěný chodníček, odkud lze tyto 
přísně chráněné rostliny pozorovat z bezpečné vzdálenosti. Lávku 
doplnily infotabule s popisem louky i konikleců. ■

(zug) | foto: Zdeněk Kolařík

Magistrát hledá zaměstnance  
pro nový stavební úřad
Od července přestanou v Brně fungovat stavební úřady na radnicích 
městských částí, jejich působnost přejde na město. Loni v prosinci 
změnu schválili brněnští zastupitelé, slibují si od ní jednotný výklad 
územního plánu, větší profesionalizaci a  úsporu funkčních míst. 
Centrální stavební úřad by mohl sídlit na Orlí v budově České pošty, 
o  jejím odkoupení město Brno jedná. Na nové pracoviště by měli 
přejít dosavadní zaměstnanci stavebních úřadů městských částí, 
zároveň Magistrát města Brna vyhlásil výběrové řízení na další sta-
vební techniky, hlásit se mohou do 18. března. Podrobnosti se dozví 
na webu brno.cz v sekci Úřad – Volná místa a výběrová řízení. ■

(zug)

Oprava chodníků na Nádražní 
ovlivňuje chodce i řidiče
Do konce května opravují Brněnské komunikace chodníky na Ná-
dražní v úseku Benešova–Husova (pod ulicí Bašty) ve směru od 
Benešovy. Práce přinášejí uzavírku pro auta. Ovlivní také pěší, 
kteří nemohou využít část chodníku mezi Masarykovou a Huso-
vou. V  dalších fázích se může omezení měnit, a  je proto nutné 
sledovat dopravní značení. ■

(and)

Brňané se opět svezou 
na sdílených kolech zdarma
Březnové počasí v Brně zpravidla už dovoluje 
probudit kolo ze zimního spánku. Pokud žádné 
nemáte, nezoufejte. Kolo si můžete půjčit u jedné 
z bikesharingových společností a jezdit na něm díky 
podpoře města hodinu denně zdarma. Letos už od 
1. března. Co dalšího se v cyklodopravě chystá?

Bikesharing město podporuje od roku 2022, letos od 1. března 
nejspíš až do konce listopadu. Stačí se zaregistrovat u poskytova-
telů Rekola nebo nextbike a poté je možné na sdíleném kole jezdit 
dvakrát denně po dobu 30 minut zdarma. V pilotním ročníku pro-
jektu Brno ze svého rozpočtu podpořilo sto tisíc jízd, průměrná 
délka výpůjčky činila 16 minut.
Kdo by se chtěl o sdílené mobilitě dozvědět více, může „zalistovat“ 
v  online storymapě pod odkazem brnoinmotion.cz/sdilenakola. 
Zjistí, který den se kola půjčují nejčastěji (ve středu), jaké jsou nej-
silnější měsíce (červen a září), odkud kam lidé jezdí a jak dlouhé 
jsou výpůjčky a ujeté trasy (ty nejdelší vedly od Olympie k Brněn-
ské přehradě, průměr jsou ale dva kilometry). 
Více dat se magistrátní specialisté pokusí získat z ankety, která bude 
od 4. března do 5. května dostupná na webu damenavas.cz. „Chce-
me, aby cyklistická doprava v Brně byla dostupná všem. A přestože 
se snažíme o lepší podmínky pro jízdu na kole již nyní, je důležité 
mít do budoucna nový plán, jak má město k tomuto rozvoji přistu-
povat. Odpovědi v anketě nám tak pomohou s podrobnou analýzou 
současného stavu, která bude odrazovým můstkem pro návrhovou 
část nového plánu,“ vysvětluje cyklokoordinátor Petr Gelnar.
V průběhu března a dubna se zájemci nejen z Brna mohou zare-
gistrovat do výzvy Do práce na kole, kterou každoročně vyhlašuje 
spolek AutoMat. Smyslem je propagovat vlastní pohon (jízda na 
kole či bruslích, chůze, běh atd.) jako způsob dopravy prospěšný 
pro zdraví člověka i životní prostředí ve městech. Účastníci výzvy 
vytvoří týmy, po celý květen zapisují své cesty do práce a z práce 
a mohou se zapojit do slosování o ceny. ■

Zuzana Gregorová
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Aktuálně

Pomozte vědcům 
zkoumat Parkinsonovu 
nemoc
Jedním ze symptomů Parkinsonovy choro-
by je problém s řečí. Nemocní, kteří touto 
obtíží trpí, se mohou zapojit do projektu 
výzkumníků z CEITEC Masarykovy univer-
zity. Dostanou domácí stimulátor mozku 
a  absolvují online logopedickou terapii. 
Zájemci mohou napsat e-mail na adresu 
lubos.brabenec@ceitec.muni.cz. ■
 (zug)

FabLab ukazuje, jak  
se s technologiemi  
dá svět měnit k lepšímu
Pasivně konzumuje technologie každý. Je 
ale v  každém potenciál je i  využít aktivně 
a  tvořit s  nimi? Podle lidí stojících za pro-
jektem FabLab University ano. V  pojízdné 
digitální dílně, kam se veřejnost dostane 
v rámci pravidelných FabLab Tour (v březnu 
například 6. a 13.) a která už pět let navště-
vuje školy nejen v  Jihomoravském kraji, je 
k vyzkoušení 3D tiskárna, laserová řezačka, 
robotické rameno a další. Jen loni worksho-
py prošlo na sedm tisíc žáků a žákyň. Více 
na fablabbrno.cz. ■
 (ral) | foto: archiv FabLabu Brno

Nová služba pomůže 
rodinám překonat 
psychické potíže
Organizace Práh přišla s novinkou pro 
blízké lidí s nemocí duše. 

Psychické obtíže zpravidla nejsou překáž-
kou jen v životě toho, kdo jimi trpí, ale ovliv-
ňují také jeho nejbližší. Práh jižní Morava 
proto nyní přichází s novou sociálně aktivi-
zační službou pro rodiny s dětmi ve věku od 
7 do 18 let. Zaměřuje se na ty, kde je zdravý 
vývoj dětí ohrožen výskytem psychických 
obtíží některého z  členů rodiny. Terénní 
tým pro děti a mladistvé tak podpoří rodiny 
v jejich společném zotavení. Pro bližší infor-
mace navštivte web prahjm.cz.  ■

(and)

Jaro rozkvétá díky 
Ukliďme Česko. 
Přidejte se
Než se jaro zcela probudí, přichází na řadu 
přípravy. A jednou z nich je pravidelná akce 
Ukliďme Česko. Letos je hlavním uklízecím 
dnem sobota 6. dubna, kdy se dobrovolníci 
z celé republiky postarají o nánosy lidských 
„pokladů“ za půl roku. Každý rok jsou totiž 
uklízecí dny dva – jarní a podzimní. V me-
zičase jako by se nepořádek přímo množil. 
Pokud chcete odlehčit přírodě a  udělat 
dobrý skutek, vydejte se nejprve na web  
uklidmecesko.cz. Můžete se stát přímo or-
ganizátorem úklidu a  shromáždit kolem 
sebe lidi, kteří do toho půjdou s vámi, pří-
padně dobrovolníkem a následně se přidat 
k  nějaké skupince podle svého uvážení. 
Nebo můžete domluvit třeba obecní či fi-
remní úklidy. Komu by chyběly úklidové 
pomůcky, může se do 17. března obrátit na 
pořadatele akce. Týden před ní pak obdrží 
balíček s materiálem.  ■
 (zob) | foto: Marie Schmerková

V divadle i divadlem 
se člověk učí – 
neformálně a hravě
Lektorské úvody k  představením, bese-
dy s  tvůrčím týmem, workshopy pro školy 
a mnohé další vzdělávací počiny představí 
od 12. do 14. března přehlídka HaDivadlo 
hrou. Progresivní brněnská scéna nabízí ve-
řejnosti prostor k diskusi o tématu, s nímž 
má sama bohaté zkušenosti. Vše by mělo 
gradovat 13. března, mimo jiné dnem ote-
vřených dveří s  prezentací vzdělávacích 
programů nebo zážitkovou exkurzí po diva-
dle. Aktivity jsou volně přístupné a většinou 
zdarma, pouze na speciální sekci pro profe-
sionály z oblasti neformálního vzdělávání je 
třeba se přihlásit. Podrobnosti jsou uvede-
ny na stránkách hadivadlo.cz. ■
 (mak)

Muzeum města Brna spustilo novou 
virtuální prohlídku vily Tugendhat. Díky 
ní poznáte nejen všechna tři podlaží 
ikonické stavby, ale také její zahradu. 
Zároveň nahlédnete i do prostor, kam 
se při běžné prohlídce nedostanete. 
Virtuální cestu najdete na webu 
tugendhat.eu/vila-online/virtualni-
prohlidka/.  (tam) | zdroj: Muzeum města Brna
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Aktuálně

V 15. dvojici chybí karta, která čeká na moderní a originální 
ztvárnění. Nejlepší návrhy budou vystaveny v rámci akce 
ŠTETL Fest.

Černý Petr prosvětloval 
terezínskou temnotu
Petr Haimann z Brna patřil k dětem internovaným za 2. světové 
války v terezínském ghettu. Internaci přežil a domů přivezl také 
ručně kreslenou sadu karet pro hru Černý Petr od neznámého au-
tora, která jemu a ostatním pomáhala snášet zdejší krutou realitu. 
Z 15 dvojic karet zůstala jedna neúplná a tu teď mohou dotvořit 
výtvarníci ve věku 6–18 let díky soutěži Černý Petr z  Terezína, 
kterou ve spolupráci s dalšími vyhlásila Židovská obec Brno. Její 
uzávěrka je 30. dubna. Více na facebookovém profilu ŠTETL.  ■

(mak) | foto: archiv pořadatele 

Aplikace ukazuje pohyb  
krajských vozidel zimní údržby
Webovou aplikaci, která informuje o  úklidu silnic během zimy, 
spustila Správa a  údržba silnic Jihomoravského kraje. Veřejnost 
se díky ní dozví, kolik aktuálně zasahuje čisticích vozidel, kde se 
nacházejí a jaký je stav už ošetřených úseků. Na mapě se komu-
nikace zbarví fialově tehdy, když po ní vůz absolvuje kontrolní 
jízdu – i při ní však může přejít do režimu údržby. Jestliže se bar-
va silnice změní na zelenou, červenou, modrou či žlutou, děje se 
tam posyp či pluhování. Na mapě se vykreslují silnice II. a III. třídy 
prozatím mimo území Brna. Aplikace je dostupná na stránce  
susjmkrcpublic.esledovani.cz. ■

(tam)

Dění ve vesmírných laboratořích 
nastíní Brno Space Day
Do vesmíru vás Brno Space Day nevynese. Ale jinak o něm prozra-
dí leccos. 5. a 6. března připravili Hvězdárna a planetárium Brno 
a partneři Dny brněnské/jihomoravské kosmonautiky, při kterých 
se uskuteční exkurze do vesmírných firem i workshop, jak postavit 
malý satelit neboli cubesat. Program najdete na brnospaceday.cz. ■

(zug)

Téměř otevřeno. Vzhůru dolů  
do vodojemů na Žlutém kopci
Dlouho očekávaný konec rekonstrukce vodojemů 
na Žlutém kopci je tady. Od 22. března se vydejte 
objevovat podzemní chrám, kterému až do roku 1997 
kralovala voda. Tuto mimořádnou technickou památku si 
prohlédnete také na výstavě v Urban centru. 

Nadchla vás možnost prohlédnout si vodojemy na Žlutém kopci? 
Všechny tři nádrže i s návštěvnickým centrem a veřejným parkem 
jsou dostupné od 22. března. Podrobnosti a hlavně vstupenky zís-
káte na webu podzemibrno.cz. 
Tato technická památka vznikla na přelomu 19. a 20. století a zá-
sobovala vodou významnou část Brna až do roku 1997, kdy upadla 
v zapomnění až do roku 2019. 
Pokud jste se tam ještě nedostali, tak určitě nevynechejte výstavu 
Objevené vodní chrámy v Urban centru na Staré radnici na Me-
čové. Expozice bude otevřena od 21. března do 10. května. Ná-
vštěvníci se projdou celou historií brněnských vodojemů od jejich 
prvopočátků až po současnost a mohou nahlédnout i do zákulisí 
dalších vodojemů z pozdějších let, které se nachází v různých lo-
kalitách Brna a nejsou přístupné veřejnosti. Gros výstavy leží v ne-
všedních fotografiích těchto kouzelných prostor pod zemí. 
Výstavu doprovází přednášky znalce brněnského podzemí Aleše 
Svobody a autora fotografií unikátní architektury Libora Teplého. 
Konají se na Staré radnici v  primátorských saloncích a  vzhle-
dem k omezené kapacitě sálu je nutné si místo včas zarezervo-
vat na e-mailu urbancentrum@brno.cz nebo telefonicky na čísle 
778  520 752. Přednáška Brno neviděné – vodní díla brněnského 
podzemí se koná 2. a 30. dubna. Dále se pozornost upře přímo na 
vodojemy na Žlutém kopci, a to 9. a 23. dubna. Přednášky začínají 
vždy od 17 hodin.  ■

Zdeňka Obalilová
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Inzerce
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Jak čelit odolnosti vůči antibiotikům? 
Vědkyně hledá cesty na Antarktidě

Kdy se zrodil váš zájem o vědu?
Už na střední škole jsem věděla, že půjdu 
biologickým směrem, až mě to dostalo 
k mikrobiologii. Zprvu mě fascinovaly viry, 
ale když jsem na vysoké zjistila, že je nikdy 
neuvidím, nadšení značně opadlo. Roz-
hodla jsem se tak pro bakteriologii, která 
je méně abstraktní – bakterie okem vidíte, 
když je vypěstujete do větších kultur.

Zabýváte se antibiotickou rezistencí – 
hrozbou, že nynější antibiotika přestávají 
účinkovat a  lidstvo musí hledat nová ře-
šení. Co to obnáší?
Primárně se věnuji nálezům z Antarktidy, 
jež je zdrojem nových antimikrobiálních lá-
tek. Dívám se však i na to, jestli nemůžeme 
objevit také další užitečné látky. Ráda bych 
v rozumné době, ještě za svého života😊, 
potkala nějakého kandidáta, který by pro-
šel až do preklinických testů a  vzešla by 
z něj látka pro nové antibiotikum, případně 
antivirotikum. 

Plánujete patentovat látky z  vámi nale-
zených mikroorganismů. V jaké fázi to je?
Snažíme se. Největším problémem je, že 
potřebujeme získat úplně čistou látku, 
což je strašně složité. Letos ji chceme mít 
v takovém množství a kvalitě, aby byly dal-
ší analýzy maximálně přesné. Stále to je  
ovšem jeden z mnoha kroků ke zcela nové-
mu antibiotiku.

Sama jste na Antarktidě absolvovala tří-
měsíční expedici. Jaká byla?
Těžká i  úchvatná. A  pojedu opět, byť 
poprvé jsem se k  cestě přemlouvala. 

I běžná angína se stává nemocí, na niž přestávají zabírat dostupné léky. Jak s antibiotickou 
rezistencí bojovat, zjišťuje vědkyně Stanislava Bezdíček Králová, jež vidí cestu 
v mikroorganismech z Antarktidy. Svůj výzkum rozjela absolventka Masarykovy univerzity i díky 
stipendiu ze soutěže Brno Ph.D. Talent, jehož letošní držitelé budou známi v březnu.

Vysokou bych klidně prožila znovu. 
Stíhala jsem přednášky i párty, 
ale také turistiku. Mám ráda život 
a nemyslím si, že by měl být jen 
o práci.

Rozhovor

Potřebovala jsem tam izolovat specifický 
typ kultur pro celý další výzkum. Když jsem 
poprvé vystoupila, řekla jsem: Já to tady 
nepřežiju. Panovala tam tuhá zima, všude 
kolem opuštěná krajina, šeď… Asi jako na 
Marsu, akorát barevně jiné. Pak ale pozná-
te, že Antarktida je krásná. Ticho, žádní 
lidé a možnost nerušeně pracovat. Kromě 
dalších 15 vědců Masarykovy univerzity na 
ostrově Jamese Rosse nikdo není.

Co tam mimo práci děláte?
Nastávají dny, jimž pracovně říkáme sai-
gon. Při nich nedovolují podmínky práci 
venku – typicky vítr o rychlosti 100 km/h či 
husté sněžení. Jakožto mikrobiolog v tako-
vé chvíli zpracovávám vzorky, píšu články 
nebo připravuji různé projekty. Také si čtu 
– máme tam knihovničku s kopou literatu-
ry. Případně doprovázím jiné pracovníky, 
pokud to počasí dovoluje. Ven nikdy nemů-
že člověk sám – kdyby se mu něco stalo, 
v terénu ho už nikdo nenajde.

Vaše výzkumná dráha začala v Brně. Čím 
vás zaujalo?
Brno mělo nejlepší mikrobiologii ze všech 
škol, o nichž jsem uvažovala. Dala jsem si 
přihlášky ještě do Prahy a  Bratislavy, ale 
když jsem zjistila, že přijímačky do Brna 
vyšly, měla jsem rovnou jasno.

Jak na studentská léta vzpomínáte?
Brno je nejlepší studentské město, klidně 
bych celou vysokou prožila znovu! Každý 
student tam načerpá informace, na kte-
rých vystaví kvalitní výzkum i kariéru. Na-
víc jsme utvořili super mikrobiologickou 
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RNDr. Stanislava Bezdíček Králová, Ph.D.

Je absolventkou Přírodovědecké fakulty Ma-
sarykovy univerzity a v současnosti postdok-
torskou výzkumnou pracovnicí na Vídeňské 
univerzitě, kde se věnuje tématu antibiotické 
rezistence. Ta pro lidstvo znamená riziko 
proto, že dnes známá antibiotika už přestávají 
být účinná i proti zcela běžným bakteriálním 
onemocněním. Mladá vědkyně zkoumá mikro-
organismy na Antarktidě, ze kterých by mohly 
v budoucnu vzejít nové účinné látky. V rámci 
svého výzkumu tam absolvovala i tříměsíční 
expedici.
Stanislava Bezdíček Králová je úspěšnou 
účastnicí soutěže Brno Ph.D. Talent z roku 
2014. Soutěž oceňuje talentované studenty 
doktorských programů a podporuje jejich 
výzkum při Ph.D. studiu. Stejně jako dalších 
11 oceněných tak bakterioložka obdržela 
tříleté stipendium na svoji vědeckou činnost. 
V roce 2022 vyhrála české kolo soutěže Falling 
Walls, která propojuje nastupující generaci 
vědců s firemním prostředím, a zúčastnila se 
jejího celosvětového finále v Berlíně.

Rozhovor

Spojuje se tu výzkum v  laboratoři, učení 
studentů, e-maily, různé spolupráce a po-
dobně. Dále vyhodnocuji data a publikuji. 
Je to žonglování s  50 kuličkami, při němž 
doufáte, že žádnou nerozbijete. To ovšem 
neznamená, že mě to nebaví. Miluji vědu 
a  akademické prostředí, nicméně množ-
ství práce je pro jednoho člověka skutečně 
dost.

Co za další ambice máte?
Chci více informovat veřejnost o  antimik-
robiální rezistenci. Už dnes mají antibioti-
ka nižší úspěšnost proti běžným onemoc-
něním, jako je například angína. Lidstvo má 
problém, ale jsme odhodláni ho řešit. Zají-
mám se i o samotnou Antarktidu skýtající 
nové účinné látky. Málokdo si uvědomuje, 
že o ně přijdeme mezi prvními kvůli globál-
nímu oteplování. Čím více ho ignorujeme, 
tím více přicházíme o unikátní zdroje. ■
 Tadeáš Mima | foto: archiv Stanislavy Bezdíček Králové

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

skupinu. Začali jsme organizovat pravi-
delné „mikrodýchánky”, při kterých se po-
tkáváme dodnes. Stíhala jsem přednášky 
i párty, ale také turistiku. Miluji outdooro-
vé sporty, prostopovala jsem skoro celou 
Evropu… Mám ráda život a nemyslím si, že 
by měl být jen o práci.

V roce 2014 jste obdržela stipendium pro 
nadané studenty z  projektu Brno Ph.D. 
Talent. Nakolik to bylo zlomové?
Nyní působím na Vídeňské univerzitě, kde 
jsou Ph.D. studenti placenými zaměstnan-
ci, což u nás standardem není. Tehdy jsem 
byla odkázána i  na nějaké vedlejší práce, 
přičemž už samotné doktorské studium je 
velmi časově náročné. Stipendium mi tak 
velice pomohlo a první tři roky Ph.D. jsem 
nebyla finančně ohrožená. Jakmile však 
podpora skončila, musela jsem zbývající 
dva roky zvládnout se třemi pracemi naráz. 
Až jednou budu mít vlastní skupinu stu-
dentů, chci, aby se jich přesně toto netýka-
lo, protože doktorské studium už je samo 
o sobě prací, za niž by měli být adekvátně 
ohodnoceni.

Jak vaše práce ve Vídni vypadá?
Dělám si měsíční plány a následně se kaž-
dý týden chystám podle toho, co se děje. 
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Ceny města Brna 2023

Brno ocenilo osobnosti,  
které už dnes vytváří  
jeho budoucnost
 
Mimořádné, slavnostní a lidsky obohacující setkání plné pozitivních emocí opět zažil 
Sněmovní sál na Nové radnici. V úterý 30. ledna v podvečer tady laureáti a laureátky Cen 
města Brna pro rok 2023 nebo jejich zástupci převzali z rukou brněnské primátorky svá 
ocenění. Příběhy těchto vyznamenaných osobností jsou jedinečné, ale mají také hodně 
společného: jejich protagonisté pracují dobře a rádi a usilují o to, aby jejich myšlenky, 
nápady a tvůrčí práce prospěly městu, potažmo celé zemi. I tentokrát Komise pro udělení 
Ceny města Brna musela posoudit několik desítek návrhů, než vybrala 13 laureátů. Svědčí 
to o tom, že Brno má ve svých obyvatelích opravdu velký a nevyčerpatelný potenciál. 
Návrhy na udělení Ceny města Brna pro rok 2024 lze podávat do 31. srpna. ■
 Markéta Žáková | fota: Zdeněk Kolařík, archiv Karla Ellingera,  

 Chad Evans Wyatt (Karel Holomek)

Technické vědy 
Ing. Ilona Müllerová, DrSc.
 
Svůj profesní život spojila 
s elektronovou mikroskopií. Vě-
nuje se jí v  brněnském Ústavu 
přístrojové techniky Akademie 
věd České republiky, který 9 let 
také řídila. Zasloužila se o  to, 
že je dnes Brno považováno za 
centrum tohoto oboru.

Přírodní vědy 
prof. RNDr.  
Josef Diblík, DrSc.

Působí na Fakultě stavební VUT 
v  Brně v  Ústavu matematiky 
a deskriptivní geometrie a také 
v dalších vědeckých institucích, 
včetně zahraničních, a svým vý-
zkumem přispívá k propojování 
oblasti aplikované matemati-
ky s  technicky orientovanými 
oblastmi. 

Lékařské vědy a farmacie
doc. MUDr.  
Tomáš Kára, Ph.D.

Svou lékařskou a  vědeckou 
činností je spjatý s Fakultní ne-
mocnicí u sv. Anny a s prestižní 
Mayo Clinic v  USA. Mimo jiné 
vyvíjel nové metody, které vý-
znamně zlepšily úspěšnost léč-
by pacientů s těžkou pneumonií 
při onemocnění covidem-19. 

Mimořádný přínos  
městu Brnu
Ing. Karel Holomek  
in memoriam

Velká část jeho romské rodi-
ny zahynula v  koncentračních 
táborech. Vystudovaný strojní 
inženýr za normalizace působil 
v disentu a Svazu Cikánů-Romů. 
Po roce 1989 se věnoval politi-
ce a stál u zrodu Muzea romské 
kultury i Společenství Romů na 
Moravě.

Společenské vědy
prof. PhDr. 
Jiří Trávníček, M.A.

Jako vědec Ústavu pro českou 
literaturu AV ČR i  pedagog na 
Filozofické fakultě UK se zabý-
vá především moderní českou 
literaturou a  čtenářskou kultu-
rou. Mimo jiné napsal řadu stu-
dií o brněnských básnících Janu 
Skácelovi, Oldřichu Mikuláškovi 
a Ivanu Blatném.
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Ceny města Brna 2023

Hudba 
prof. PhDr. Jiří Sehnal, CSc.
 
Vedoucí Oddělení dějin hudby 
Moravského zemského muzea 
a  organolog brněnské diecéze 
se mimo jiné zabýval výzku-
mem varhan na Moravě. Pro-
vedl soupis a  pořídil přesnou 
dokumentaci většiny těchto 
cenných historických nástrojů.

Literární činnost
Martin Reiner 
 
Spisovatel a  uznávaný vydava-
tel původní české tvorby pře-
jmenoval své nakladatelství 
Petrov na Druhé město a ome-
zil produkci, stále však spolu-
pracuje se špičkovými českými 
autory. Vrcholem jeho vlastní 
tvorby je opus Básník / Román 
o Ivanu Blatném. 

Žurnalistika a publicistika
Mgr. Jana Čipáková 
 
Jako redaktorka brněnského 
rozhlasu po drátě se za okupace 
v  srpnu 1968 podílela na pod-
zemním vysílání, později byla 
perzekvována, po sametové re-
voluci se k  vysílání v  rozhlasu 
vrátila. Angažuje se také v Syndi-
kátu novinářů jižní Moravy.

Sport 
Jiří Lipták
 
Doménou tohoto sportovního 
střelce z  SKP Kometa Brno je 
trap. Největšího úspěchu – zla-
té medaile – v  něm dosáhl na 
olympiádě v Tokiu v roce 2021. 
Má i  dva bronzy z  mistrovství 
světa a  kompletní sbírku me-
dailí z evropského šampionátu.

Mezinárodní spolupráce 
města Brna
PhDr. Mojmír Jeřábek, Ph.D.

Mimo jiné se podílel na přene-
sení mezinárodní konference 
Dialog uprostřed Evropy do 
Brna, na organizování Roku 
smíření a vzniku festivalu Mee-
ting Brno. Jako ředitel Českého 
centra ve Vídni šířil dobré jmé-
no Brna v Rakousku.

Zásluhy o svobodu  
a demokracii
Ing. Karel Ellinger

Za 2. světové války prošel Tere-
zínem, Osvětimí i Dachau. Poz-
ději se stal odborníkem v tech-
nických vědách. Jeho osobní 
svědectví o  hrůzách války se 
stalo mementem pro příští ge-
nerace. Zemřel pouhý den po 
slavnostním předávání cen.

Architektura a urbanismus
Ing. arch. Marek Jan Štěpán
 
Zaměřuje se (ovšem nikoliv 
výhradně) na sakrální stavby. 
V  Brně realizoval např. velmi 
současný kostel blahoslavené 
Marie Restituty na Lesné nebo 
konceptuální objekt Mrak na 
terase Uměleckoprůmyslového 
muzea. 

Výtvarné umění a design
Jiří Netík
 
Sochař a restaurátor inspirovaný 
středověkými a  barokními mis-
try rád pracuje se dřevem a za-
bývá se vyřezáváním betlémů. 
Tvoří však také s  kovem, sklem 
nebo nalezenými objekty. Vysta-
vuje doma i v zahraničí, pravidel-
ně také v rodném Brně.
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Vyhodit to je až poslední možnost. 
Dáváme věcem druhou šanci

Pro nábytek, a to včetně zahradního, 
vznikla nábytková banka RE-NAB. 
(Pozor, z hygienických důvodů nepřijímá 
čalouněný nábytek.) Z ní pak čerpají při 
zařizování bytu klienti a klientky odboru 
sociální péče. Největší poptávka je po 
kuchyňském nábytku, stolech a židlích. 
Vybavení přivezte na sběrné středisko 
odpadu (SSO) Hapalova, Jedovnická, Jana 
Svobody, Dusíkova, Okružní, Ukrajinská 
nebo Sochorova. Za dobu fungování se 
tu sešlo už zhruba 1 200 kusů nábytku 
o váze 72 tun, což umožnilo podpořit 
160 rodin. 

�

Po stěhování jste si pořídili 
nové talíře a teď sedíte nad 
těmi starými. Pár už se jich sice 
rozbilo, ale ty „přeživší“ jsou 
pěkné a je škoda je vyhodit. Ani 
nevíte, do kterého kontejneru 
vlastně správně patří. V Brně 
do žádného. Představujeme jiné 
řešení: projekty RE-USE, RE-NAB, 
RETRO-USE a JSEM ZPĚT. Více 
informací případně hledejte na 
webu sako.cz v sekci Třídění – 
Předcházení vzniku odpadu. Jak 
často opakujeme: Nejlepší odpad 
je ten, který vůbec nevznikne. 

Radka Loukotová | fota: Marie Schmerková

Fotoreportáž
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Fotoreportáž

Knihy, sportovní vybavení, hračky, CD 
a DVD, nádobí a domácí potřeby, zkrátka 
drobnější věci do domácnosti se vozí 
do RE-USE center. Ta najdete na sedmi 
SSO: na Hapalově, Jedovnické, Jana 
Svobody, Dusíkově, Okružní, Ukrajinské 
a Sochorově. Pokud něco z tohoto ranku 
sháníte, zkuste se tady porozhlédnout. 
Věci jsou k mání za symbolické ceny 
a nákupem přispějete na péči o zeleň 
v Brně.

Předměty staršího data výroby 
(ohraničeného rokem 1989) vítají 
v RETRO-USE, které nedávno 
otevřelo nový sběrný bod na 
Drobného (v místě bývalé Billy). Staré 
fotky, knihy, osobní písemnosti, 
předměty do domácnosti (včetně 
těch, u nichž ani nevíte, k čemu 
sloužily) nebo sportovní vybavení 
tu čekají na nové využití, které 
nacházejí například ve fundusech 
divadel, v muzeích apod. O chod 
se za podpory města stará obecně 
prospěšná společnost Amerfo. 

Funkční elektrospotřebiče, které jste 
vyměnili za modernější nebo se vám 
doma sešly dvakrát, se ještě uplatní 
jinde díky projektu JSEM ZPĚT. Zařízení 
se shromažďují v SSO na Jedovnické. 
Tam je technici zkontrolují, případně 
zlehka opraví a následně se přerozdělují 
do míst, kde jsou potřeba – například 
do azylových domů nebo Klokánků 
Fondu ohrožených dětí. Na projektu 
spolupracuje město a městská 
společnost SAKO Brno s provozovatelem 
kolektivního systému ELEKTROWIN.
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Akce v Brně – březen 2024

po 11. 3. | 17 hod. 
Hovory nejen o hudbě  
s Milošem Štědroněm
Ve velkém sále Ústřední knihov-
ny Jiřího Mahena na Kobližné se 
dozvíte více o hudbě 19. století 
a o hledání specifičnosti české 
identity.
kjm.cz

11. 3. – 31. 5. 2024
Letos uplynulo 110 let od 
narození Bohumila Hrabala
V Ústřední knihovně Jiřího 
Mahena na Kobližné připravili 
výstavu přibližující biografická 
fakta a literární dílo tohoto vý-
znamného brněnského rodáka.
kjm.cz

so 16. 3. | 10 hod.
Duch umění, šikovnosti 
a krásy v Alfa pasáži
Arttrh v Alfa pasáži se zaměřuje 
na řemesla, umění, módu, šper-
ky, komponenty nebo minerály. 
Vstup je zdarma. 
arttrh.webnode.cz

do 15. 3. 
Výstava vyvrací genderové 
stereotypy
Mendelova univerzita na Morav-
ském náměstí vystavuje panely 
s příběhy mužů i žen a doprovod-
nými texty, které uvádějí proble-
matiku do širšího kontextu.
mendelu.cz

do 28. 4. 
Záhady světa najdete  
v Letohrádku Mitrovských
Prohlédnout si můžete křišťá-
lovou lebku, Voynichův rukopis 
či turínské plátno, nechybí vi-
deomapping a další zajímavosti 
včetně hologramů.
letohradekbrno.cz

út 5. 3. | 18 hod. 
Do Artu zavítá Anishort 
Festival 
Výběr nejlepších krátkých ani-
movaných filmů oceněných na 
mezinárodních festivalech mů-
žete vidět ve velkém sále Artu. 
kinoart.cz

út 5. 3. | 19 hod. 
Zažijte atmosféru první 
republiky 
S pozoruhodnými osudy 
prvorepublikových vil vás 
v Semilassu seznámí uznávaný 
historik architektury Vladimír 
Šlapeta.
semilasso.cz

čt 7. 3. | 11 hod. 
Shromáždění uctí  
T. G. Masaryka
Vzpomínkové shromáždění 
k 174. výročí narození TGM se 
koná před budovou Lékařské 
fakulty Masarykovy univerzity 
na Komenského náměstí.

pá 8. 3. | 14 hod. 
V Otevřené zahradě  
uspořádají burzu pro  
pěstitele
S blížícím se jarem zahrádkáři 
ví, že budou mít napilno. Zatím 
můžou získat inspiraci a zkuše-
nosti se semenařením.
otevrenazahrada.cz

st 20. 3. | 19 hod. 
Gaia vrací úder v Huse
Najdou myslitelé a další slavné 
osobnosti z různých dob řešení 
klimatické krize? Divadelní 
soubor Verdis uvede svou hru 
v Divadle Husa na Provázku.
smsticket.cz

út 26. 3. | 19 hod.
Písničkářka Radůza vystoupí 
v Mahenově divadle
V říjnu loňského roku vydala 
Radůza výběrové album Bylo 
nebylo. Na letošní rok napláno-
vala šňůru koncertů.
raduza.cz

29. a 30. 3. | 19 hod. 
Oslavte Velikonoce  
hudbou v Městském  
divadle Brno
Hudební scéna bude patřit 
rockové mši The Rock Mass, 
která je projektem skladatele 
Daniela Kyzlinka a textaře Johna 
de Jonga.
mdb.cz

V březnu 1994 vznikla v Brně organizace Na po-
čátku. Orientuje se na těhotné ženy a  matky 
s  dětmi v  krizové životní situaci, kterým nabízí 
podporu, bezpečí, pomocnou ruku a  ubytování. 
K 30. narozeninám si nadělila benefiční koncert, 
na kterém 9. března v Rubínu zazní filmové a mu-
zikálové hity v podání hereček a zpěvaček Venduly 
Příhodové a Sáry Milfajtové za doprovodu hudeb-
níků z  Kuf Bandu (na snímku). Výtěžek benefice 
využije organizace mimo jiné na přestavbu svého 
původního sídla na Soběšické na sociální byty.  ■

(zug) | foto: www.vasvafoto.cz

Ve školském zařízení Lipka můžete navštívit 
15. března rukodělný kurz Drátovaná vajíčka, kde 
si vyzkoušíte tradiční techniku zdobení vajíček, 
na Zelený čtvrtek si pak můžete uplést pomlázku 
nebo vyrobit jarní dekorace. Podrobné informace 
najdete na webu lipka.cz.
Od 28. března do 1. dubna pak bude na nejznáměj-
ším brněnském hradě probíhat akce Špilberk žije! 
Velikonocemi, kde se můžete s dětmi zapojit do 
hledání ztracených velikonočních vajíček králíčka 
Pepíčka. Více na webu spilberk.cz. ■

(java) | foto: archiv Lipky

Koncertem nazvaným Hudbou k  přátelství si 
Brno a Stuttgart připomenou svou 35 let trvající 
partnerskou spolupráci, mimo jiné také na poli 
kultury. V Sále Milosrdných bratří na Vídeňské se 
27. března představí mezinárodní sbor Ökume-
nischer Choir der Christus und St. Konrad-Kirche 
Stuttgart, který pod vedením sbormistra Floriana 
Lötha a ve spolupráci s brněnskými umělci před-
nese Rossiniho nevšední slavnostní mši Petite 
messe solennelle. Vstupenky jsou v  prodeji na 
stránkách iclbrno.cz. ■

(mak) | foto: archiv sboru

Na počátku slaví svůj počátek 
koncertem filmových hitů

Zpříjemněte si velikonoční 
svátky v Lipce a na Špilberku

Brno a Stuttgart uctí  
své přátelství hudbou
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Inzerce 

Připojte se k on-line aukci výtvarného umění a dalších 
exkluzivních sběratelských předmětů na artslimit.com

4.–24. března

Rolex: Oyster Datejust 
vyvolávací cena: 50 000 Kč

Joža Uprka: Sedící dívka z Hroznové Lhoty
vyvolávací cena: 70 000 Kč

Olbram Zoubek: Hygie II
vyvolávací cena: 90 000 Kč

Artslimit_Brno_02_Metropolita_190x125zrc.indd   5 08.02.2024   9:27:45
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ANTIKVARIÁT a OBCHOD SE STARÝMI VĚCMI
Přijede ZDARMA k Vám a vykoupí:

Dobrodružné knihy v původních vazbách a nepoškozené 
časopisy do roku 1948. Staré hračky pro kluky do r. 1989 
např. angličáky, hračky na bovden, setrvačník, plechová, 

plastová – NEPOŠKRÁBANÉ. Časopisy s komiksem např. Vpřed, 
abc, 7 pionýrů, pionýr, ohníček, čtyřlístek a vše do roku 1980. 
Veškeré vláčky. České i zahraniční gramodesky, rock, heavy 

metal, punk, K. Kryl... do r. 1999. Elektro i ze 70. a 80. let např. 
kazeťáky, kotoučáky, gramofony, HIFI systémy – věže.

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
Telefon 606 915 785 

E-mail. kozarbeno@centrum.cz  

IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %

01
03

0a

01030a.indd   1 18.12.2023   8:42:48
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2 8 .  R O Č N Í K  

architekti

EVA JIŘIČNÁ
ADAM GEBRIAN

JAKUB SZÁNTÓ
LENKA KLICPEROVÁ

reportéři

umělci

JAROSLAV RÓNA
ROBERT VANO
ONDŘEJ HEJMA

VÁCLAV CÍLEK
PETR HORKÝ
BOHUMIL VURM
ANNA HOGENOVÁ
RUDOLF ŠVAŘÍČEK

www.artpartner.cz

Broučkova 5240, Zlín
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KOUPÍMMOTO ČESKOSLOVENSKÉ VÝROBY

Děkuji za nabídkuTel.: 722 491 746

Stadion
Jawetta
Pařez
Jawa
ČZ
atd.

V původním nálezovém
stavu, koroze,
nekompletní.

Popřípadě
náhradní díly

k těmto
motocyklům.
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2024Bonusy

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

Sledujte nás

Klientská centra Brno – Nové sady 27 • Brno – Bohunice • Brno – Vinohrady

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

RESORT NOVÁ VČELNICE  ***
HOTEL – RESTAURACE – DOMOV S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

CHCETE SVATBU, OSLAVU NEBO FIREMNÍ VEČÍREK NA ZÁMKU ? 

Vítejte v našem zámeckém hotelu, který je 
zároveň Dům s pečovatelskou službou (Nezisková 
organizace Za sluncem zs). Všechny návštěvy 
klientů DPS mohou využít našich služeb hotelu – 
ubytování, wellness, restaurace, zahrada.  

Kontakt:
Zámecká 1, 378 43 Nová Včelnice, od Brna – 140 km
recepce@resortnovavcelnice.cz   
Hotel: +420 702 084 362       DPS: +420 601 572 436
Hotel - www.resortnovavcelnice.cz 
DPS - www.dpsnovavcelnice.cz

Klientům DPS nabízíme:
• bezbariérové jednolůžkové byty s polohovací postelí, 

kuchyňkou a soc. zařízením
• možnost celodenní stravy podávané v historické zámecké 

restauraci a jídelně
• venkovní zámecký park s altánem a fontánou 
• možnosti využití kadeřnice, masérky, pedikérky
• vnitřní sauny, vířivka, fitness pokoj, společenská místnost, 

knihovna

 IHNED K NASTĚHOVÁNÍ 
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8 komor

3 těsnění

ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
ZIMNÍ SLEVY

Tel.: 777 460 862  |  pobočka Brno
brno@termolux.cz
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Historie

Tramvaje, autobusy, trolejbusy, 
vlaky, městské i příměstské linky 
a také lodě na Brněnské přehradě. 
Že všechny typy hromadné 
dopravy na jižní Moravě fungovaly 
samostatně a roztříštěně, si 
už skoro nepamatujeme. Je to 
však „teprve“ dvacet let, co se jí 
v regionu dostalo jednotné podoby 
a řízení. Integrovaný dopravní 
systém Jihomoravského kraje letos 
slaví kulatiny.  

Celkem šest etap a šest let trvalo, než Inte-
grovaný dopravní systém Jihomoravského 
kraje (IDS JMK) začal opravdu obsluhovat 
celé vytyčené území. 
Myšlenka na to, jak sjednotit a zefektivnit 
veřejnou dopravu, se objevila už s ustano-
vením krajů v roce 2000. O dva roky pozdě-
ji začala příprava na integraci systému. Ko-
ordinátor integrovaného systému veřejné 
hromadné dopravy v  Jihomoravském kraji 
vytyčil nejdůležitější body nutné pro jeho 
spuštění. Poté vznikla akciová společnost 
KORDIS JMK, kterou založily Jihomoravský 
kraj a město Brno. 
Zajímavostí, která byla co do příprav důle-
žitá, je přečíslování brněnských trolejbu-
sových linek. Mnozí si jistě pamatují troj-
ciferné trolejbusy, jejich označení pak bylo 
poníženo o  stovku (takže dnes jezdí lin-
ky 25 až 39). Nově totiž všechny regionální 

linky získaly třímístná čísla a brněnské jed-
no- nebo dvoumístná. 

Tarify, zóny – kdo se  
v tom vyzná? 
Udělat pořádek v  hromadné dopravě není 
jednoduché, proto jedním z  prvních kroků 
bylo vybudování tarifních zón. V roce 2004 
jich měl systém 30 a  zahrnoval 110  obcí. 
Aktuálně je to 721 obcí a  161 zón. Od br-
něnských zón 100 a  101 se mapa výrazně 
rozrostla, a  to dokonce za hranice kraje. 
Spoji IDS JMK se dostanete i na Vysočinu, do 
Pardubického, Jihočeského, Olomouckého 
a  Zlínského kraje, a  dokonce i  do zahraničí 
(na Slovensko a do Rakouska). 

Spoje na sebe navazují,  
jízdenka platí všude
První leden 2004 byl přelomový nejen pro 
řidiče, ale hlavně pro cestující. Znatelnou 
změnou bylo už označení zastávek, které IDS 
JMK nově sjednotil a  cestující si byli rázem 
jistí, že stojí správně. Modrobílé ztvárnění je 
stále aktuální. Zároveň složitá spleť jízdních 
řádů, v níž se těžko orientovalo, dostala cen-
trální řízení. 
Myslelo se také na návaznost jednotlivých 
linek a jejich propojení, aby se lidé směřující 
do velkých měst dostali na místo s  co nej-
menším počtem přestupů. Dalším klíčovým 
prvkem bylo zavedení sjednoceného jízdné-
ho, které zahrnuje i  jednotnou a  předplat-
ní jízdenku po celém IDS JMK funkční pro 
všechny typy hromadné dopravy. To pro ces-
tující znamenalo velké ušetření času i peněz, 
zvláště pro pravidelné jízdy. 
Důležitým prvkem je samozřejmě železnice 
– díky celkovému propojení a vzniku IDS JMK 
se postupně vybudovaly desítky přestupních 
uzlů mezi autobusy a  vlaky, což významně 
zpřístupnilo mnoho obcí v kraji. Mezi důle-
žité rekonstrukce patří tratě do Židlochovic 
a  do Hustopečí nebo mezi Brnem a  Blans-
kem, což přineslo také zrychlení vlaků. 
Chloubou jsou nové vlaky Moravia (na sním-
ku), které jezdí na elektrizovaných tratích 
od roku 2022. Další vychytávkou je mobilní 
aplikace Poseidon, kde koupíte jízdenku pro 
IDS JMK, přičemž nemusíte řešit, zda poje-
dete autobusem, vlakem nebo MHD. A  bě-
hem letošního roku by mělo jít platit kartou 
ve většině autobusů. Na integrované síti se 
stále pracuje, vylepšuje se a myslí hlavně na 
cestující.  ■
 Zdeňka Obalilová | foto: archiv IDS JMK

Trojmístné 
číslování 
trolejbusů 
skončilo. 
A mohla 
vzniknout 
„ídéeska“ 

Číslování zón má svůj pevný pořádek. 
První číslice označuje směr od Brna, 
například 1 – Brno, 2 – sever. Druhá 
závisí na vzdálenosti od Brna, Znojma 
či Hodonína: 0 – přímo dané město, 
1 – sousedí s jedním ze tří měst, 
2 – druhá zóna v pořadí. Třetí číslo 
upřesňuje směr, a to hlavně ve větších 
vzdálenostech. Primární je 0, jako 
druhá se používá 5. 
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Slovo primátorky

Co vás zajímá

Město postaví na 
Žlutém kopci nový 
parkovací dům

Jak pokročila stavba multifunkční 
haly? 

Po půl roce od zahájení se práce spojené 
s ARENOU Brno dají rozdělit do tří 
souběžných částí. Běží ty stavební, ale také 
se již připravují detaily spojené s interiérem 
a provozem. 
Po vyčištění na pozemku vznikly základové 
piloty a stavbaři začínají s budováním 
konstrukce, montují se věžové jeřáby. 
Překládají se inženýrské sítě, jako jsou 
přípojky vody, plynu a nízkého napětí či 
dešťová a splašková kanalizace. 
Pokud si chcete představit variace vnitřního 
prostoru, doporučuji se na webu arenabrno.cz 
podívat na vizualizace, které připravili 

architekti sdružení firem A Plus a Arch.Design. 
Na základě výběrového řízení hledáme 
provozovatele gastra, tedy plánované 
restaurace, fast food pointů a cateringových 
služeb pro klubové a skybox patro. 
Třetí oblastí, která se sice netýká 
bezprostředně haly, ale je úzce spojená 
s její budoucností, je posílení dopravní 
infrastruktury v okolí. Vrcholí práce na 
úseku Velkého městského okruhu Bauerova. 
Dopravní podnik města Brna pracuje na 
vratné tramvajové smyčce v Pisárkách 
a pokračuje v přípravě lanovky do kampusu. Ta 
nemá být turistickou atrakcí, ale s kapacitou 
dva tisíce pasažérů za hodinu výrazně odlehčí 
automobilové dopravě.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, podle odhadu 
chybí v okolí Masarykova onkologického 
ústavu více než tři sta parkovacích míst. 

Další navíc loni ubrala úprava povrchu nad 
historickými vodojemy a  jejich počet ještě 
přechodně klesne v souvislosti s výstavbou 
dvou nových pavilonů ústavu. Ty už proto 
zahrnují také prostory pro zdvojnásobení 
parkovací kapacity. Ani to by ale k vyřešení 
svízelné situace za tři roky nestačilo.
Již na sklonku roku 2022 jsme se proto 
v  memorandu zavázali, že na společných 
pozemcích města a ústavu vybudujeme sa-
mostatný parkovací dům. Vjíždět se do něj 
bude z  ulice Tvrdého, výjezd bude na To-
mešově a šestipodlažní objekt nabídne 222 
míst. 
Přípravy už jsou v  plném proudu. V  nově 
schváleném vyjádření k  projektové doku-
mentaci pro společné řízení o  umístění 
a  povolení této stavby jsme jako investor 
akcentovali mimo jiné řešení fasády, kte-
rou by mohly pokrýt popínavé rostliny, aby 
stavba stylově zapadla do celé lokality, či 
možnost výsadby stromořadí na Tvrdého 
mezi chodníkem a silnicí. Co nejdříve začne 
rovněž výsadba nové zeleně jako kompen-
zace za újmy vzniklé při stavbě. 
Masarykův onkologický ústav je největším 
zdravotnickým zařízením svého druhu v re-
publice. Nejlepší reputací pro Brno je ale 
to, že jméno MOÚ znají za hranicemi města 
především díky vysoké úrovni péče srovna-
telné se špičkovými nemocnicemi v cizině. 
Lidem, kteří sem přijíždějí hledat pomoc, 
stejně jako těm, kteří tu žijí, musí však Žlutý 
kopec poskytnout i potřebné zázemí, včet-
ně dostupného parkování.  ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna,  
Společně – ODS a TOP 09

Po téměř třiceti letech se do opery Národního divadla Brno vrátil Smetanův Dalibor. Jeho 
premiéra zahájila 2. února 2024 Rok české hudby na Moravě. Mimořádná podoba inscena-
ce vznikla díky spolupráci s Welsh National Opera, která do Brna opět přivedla uznávané-
ho dirigenta Tomáše Hanuse. Režie se ujal David Pountney. První uvedení si nenechali ujít 
ani premiér Petr Fiala a ministr kultury Martin Baxa. (mv) | foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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Působnost bezplatné poradny Socio Info Point při Odboru sociální péče Magistrátu 
města Brna na Kolišti 19 se rozšířila o nabídku pro neformální pečující. Poradna ale i na-
dále poskytuje komplexní informační servis pro zvládnutí složitých životních situací pro 
všechny zájemce. Foto: MMB             

Poradna pomáhá 
těm, kteří pečují  
o své blízké

Pomoc potřebují i ti, kteří sami 
pomáhají. A je jedno, jestli se starají 
o děti s handicapem nebo o stárnoucí 
rodiče, jimž věk a nemoci ubírají sil 
i soběstačnosti. 

Neformálně pečujícím se navíc alespoň 
v určité části života stává každý z nás a jde 
o náročnou práci, která však často bývá pro 
„formální“ systém sociální či zdravotní péče 
neviditelná. 
Právě z těchto důvodů jsme rozšířili jak pů-
sobnost bezplatné poradny Socio Info Point 
při Odboru sociální péče Magistrátu města 
Brna, tak její nabídku právě pro pečující.

Psychoterapeuti  
pomohou i doma
Poradna, která není určena pouze Brňanům, 
poskytuje komplexní informační servis pro 
zvládnutí složitých životních situací. 
V  rámci projektu „Brno pomáhá pečovat 
doma“ se její tým poradců navýšil na čtyři 
a  nově nabízí škálu podpůrných aktivit li-
dem, kteří pečují o  svého blízkého či zná-
mého. To totiž bývá náročné časově a často 
i  fyzicky, ale přináší to s  sebou i  značnou 
psychickou zátěž.
V poradně proto pečující nyní mohou najít 
také individuální terapeutickou podporu ve 
formě jednorázových nebo opakujících se 
sezení a  konzultací s  psychoterapeutkou. 
Od začátku roku novinku využila již více než 
desítka zájemců a vzhledem k rozšířené ka-
pacitě další stále mohou přijít. Domluvit si 
termín je možné v sídle poradny na Kolišti 
19, ale pro méně mobilní pečující existuje 
možnost setkání také v domácím prostředí. 
Od ledna se také naplnila první terapeutická 
skupina pro pečující, která se pod vedením 

lékaře schází pravidelně jednou v měsíci po 
dobu vždy půl roku. Další skupina zahájí 
sezení od července, celkem pracovníci po-
radny počítají do konce roku 2025 minimál-
ně se čtyřmi běhy. Přihlásit se je možné již 
nyní.

Zájemce nasměrují  
i k dalším službám
Dotazy, s nimiž se lidé na poradnu obracejí 
nejčastěji, se týkají sociálních dávek na pod-
poru lidí se zdravotním problémem, které 
jim pomohou zůstat déle doma. Mnozí zase 
hledají možné služby, které lze využít pro 
méně či více soběstačné blízké. 
Kromě toho, že odborníci pomohou najít 
vhodnou variantu, řeší s klienty i to, jak vů-
bec danou službu poptat a  zařídit. Vyhle-
dávané jsou rovněž preventivní osvětové 

konzultace zejména v  rodinách, kde se 
chtějí připravit na péči o blízkého člověka, 
např. po propuštění seniora z nemocnice po 
zlomenině krčku apod.
Přehled všech aktivit včetně možnosti při-
hlášení najdete na webových stránkách  
socialnipece.brno.cz. Využít lze i  bezplat-
nou telefonickou linku 800 140 800 nebo 
e-mail sip@brno.cz. ■

Slovo náměstka

Robert Kerndl
náměstek primátorky města Brna,  

Společně – ODS a TOP 09
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Energetické využití odpadu, který nelze 
nebo zatím neumíme recyklovat, je 
a dlouho bude nesrovnatelně ekologičtější 
alternativou než ho sypat na skládky. 

Dva kotle, provozované v brněnské spalovně 
od roku 2010, budou za několik let potřebo-
vat rekonstrukci. Třetí kotel měl zajistit ply-
nulou náhradu bez omezení provozu. 
Toho si museli být vědomi i  zastupitelé, 
kteří v prosinci v  tajném hlasování rozhodli 
o  ukončení projektu OHB 2, na který měla 
společnost SAKO Brno již vysoutěženého 
dodavatele a přidělenou dotaci 2,7 miliardy 
korun. 
Zároveň město uložilo své společnosti zno-
vu analyzovat všechny varianty a  předložit 
návrh řešení. Opět se tedy budou posuzovat 
věci, které již jednou posouzeny byly, aby se 
došlo podle mého názoru k  jedinému mož-
nému výsledku, že projekt OHB 2 byl připra-
ven dobře. 
Nikdo netvrdil a netvrdí, že se v Brně musí 
spalovat všechno, co se dá sehnat. Je nutné 
nadále maximálně podporovat třídění a vyu-
žívání materiálů. S tím má společnost SAKO 
zkušenosti, provozuje jednu z nejmoderněj-
ších dotřiďovacích linek v České republice. 
Stále ale v Brně a spádové oblasti jihomorav-
ských obcí a měst zbývá zhruba 270 tisíc tun 
odpadu, který by jinak skončil na skládkách. 
Proč by tedy z něj Brňané nemohli mít užitek 
v podobě levnějšího tepla?  Na čištění spalin 
při energetickém využívání odpadu jsou v EU 
nejpřísnější limity ze všech energetických 
provozů. Odpady lze dovézt po železnici. 
Přidělená dotace je příležitost, která se ne-
musí opakovat. Žádám brněnské zastupite-
le: Nepromarněme ji. Škoda pro Brno by byla 
obrovská.  ■

Dopravní podnik města Brna objednal 
dalších 20 bateriových trolejbusů Škoda 
32 Tr. Dorazit by měly přibližně do roka. 
Mám radost, že se podařilo najít finance 
na nové vozy, které pomohou rozšířit 
provoz ekologické trolejbusové dopravy 
v Brně.

Už v minulém období, kdy jsem byl členem 
představenstva dopravního podniku, jsem 
se snažil bateriové trolejbusy prosazovat. 
Jejich hlavní výhodou je, že jsou schopné 
část trasy zdolat i  mimo trolejové vedení. 
Povedlo se nám tak s kolegy výborně vysou-
těžit rámcovou smlouvu na 40 bateriových 
vozidel. První půlku jsme objednali v minu-
lém období, zbylých 20 nyní.
Otevírají se tak dveře zřízení nových trolej-
busových linek, které budou zajíždět i  do 
okrajových částí města, kde není vybudo-
váno trolejové vedení. Prvním takovým pro-
jektem bude protažení trolejbusové linky 
30 z královopolského nádraží přes Sadovou 
až do Soběšic, kde tak budou autobusy na-
hrazeny tichými ekologickými trolejbusy.
Navíc budou obyvatelé Sadové a  Soběšic 
moci bez přestupu dojet až k  Semilassu, 
na tramvaj na Husitskou, nebo dokonce do 
Žabin a Bystrce. Společně s novými klima-
tizovanými vozy se tak zvýší komfort pro 
cestující. A to by měl být náš cíl.
Jako Piráti jsme vždy podporovali ekolo-
gickou a  pohodlnou MHD. Jsem rád, že se 
podařilo prosadit první projekt stálého pro-
vozu bateriových trolejbusů, a děkuji za to 
všem zúčastněným.
Mohu slíbit, že v  intenzivní diskusi s  do-
pravním podnikem a  vedením města, do 
kterých dalších oblastí bateriové trolejbusy 
nasadit, budeme aktivně pokračovat. ■

Představte si svět, kde hrdinové nejsou 
jen postavy z komiksů, ale lidé jako vy 
a já, kteří se rozhodnou udělat něco 
malého pro velkou změnu. Kteří si přejí 
zanechat svět lepším, než jak jej našli. 

Takovým příběhem je i akce Ukliďme Česko, 
v  rámci které již přes milion rukou přispě-
lo k odstranění odpadu z přírody. V těchto 
dnech máte příležitost se stát součástí této 
cesty i vy.
Odehraje se totiž další kapitola tohoto 
příběhu započatého před více než deseti-
letím v Brně, odkud spolek Ukliďme Česko 
pochází. V uplynulém rekordním roce jsme 
díky 200 000 dobrovolníků dokázali na 
5 000 místech po celé České republice vy-
manit přírodu z pout odpadu.
V Brně se loni do úklidů na více než 200 lo-
kalitách podařilo zapojit na 6 000 dobrovol-
níků. Velké poděkování směřuje všem, kteří 
se do úklidů zapojili, městským částem, 
spolkům, školám, ale i  firmám, jež úkli-
dy zorganizovaly, Magistrátu města Brna 
a  společnosti SAKO Brno, která zajistila 
svoz sesbíraného odpadu.
Letošní jarní úklid je naplánován na prv-
ní dubnový víkend. V  Brně budou probí-
hat úklidy břehů Brněnské přehrady a  řek 
Svratky a  Svitavy, uklízet se budou také 
přírodní lokality či zanedbaná zákoutí. Na  
www.UklidmeCesko.cz najdete, kdy a  kde 
se můžete ve svém okolí do úklidu zapojit.
Staň se taky součástí příběhu a  ukaž, že 
ti na našem okolí záleží. Ukažme, že praví 
hrdinové dnes již neoblékají peleríny, ale 
nosí rukavice, drží pytle na odpadky a mají 
v  sobě touhu po čistotě a  pořádku, která 
nejenže dokáže motivovat ostatní, ale může 
změnit i svět. ■

Třetí kotel je pro 
Brno příležitost, 
nepromarněme ji

Další bateriové 
trolejbusy míří 
do Brna

Hrdinové dnes již 
nenosí pelerínu

Názory

Jana Drápalová
zastupitelka města Brna,  

Zelení a Žít Brno

Miroslav Kubásek
zastupitel města Brna,  

ANO 2011

Adam Zemek
zastupitel města Brna,
Česká pirátská strana
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Brno se za poslední roky stalo 
studentským a moderním městem 
plným života. Své zázemí zde našla řada 
technologických firem a odvětví IT. 

Nové nápady, technologie nebo nástroje 
v  podobě programátorského kódu často 
zefektivňují náš život ve městě, dělají věci 
snazšími a Brno ještě lepším místem k byd-
lení i trávení volného času. Tohoto potenci-
álu musíme využívat a šikovné lidi pracující 
v této oblasti podporovat. Myslím si, že kdo 
má dobrý a kreativní nápad, ten by měl mít 
příležitost ho dostat z papíru do praxe.
Participace v Brně, kterou mám nově v ges-
ci, má právě tuto misi na starost – dávat li-
dem příležitost a spojovat je ve zlepšování 
veřejného prostoru. Mám radost, že je to 
možné i netradičními způsoby, jakým je tře-
ba pořádání hackathonu.
Hlavní výzvou dalšího hackathonu bude vy-
tvořit nad otevřenými městskými daty pří-
nosnou aplikaci, nástroj nebo analýzu, kte-
ré mohou sloužit městu a jeho obyvatelům. 
Druhý ročník této inovativní akce pořádané 
městem ve spolupráci s organizací Czechi-
tas se uskuteční o víkendu 13. a 14. dubna 
v krásném areálu Spielberk Office Centre.
Účastníci – přihlásit se může kdokoliv – 
budou na svých projektech opět pracovat 
téměř 24 hodin. Nejlepší nápady či řešení 
budou dále rozvíjeny a dokončeny tak, aby 
byly skutečně uvedeny do praxe a nezůsta-
lo jen u návrhů a prototypů. A samozřejmě 
také vítězné projekty vybrané porotou ob-
drží finanční ocenění. Detaily o této unikát-
ní akci můžete najít na webových stránkách 
www.czechitas.cz/hackuj-brno. ■

Naše hnutí, Svoboda a přímá 
demokracie, neustále trpí nálepkováním. 
V následujících pasážích budu 
parafrázovat Ivana Davida, který 
s těmi „nálepkami“ zápasí v Evropském 
parlamentu.

Nejsme extremisté. Nebo jsme? Extremus 
je latinsky nejvzdálenější. Ano, asi jsme nej-
vzdálenější názorům na divokou inkluzi, na 
teorie o  desítkách pohlaví, na Green Deal, 
na ekonomickou migraci, na vměšování do 
vnitřních záležitostí státu, komunity. Pro-
pagátoři těchto myšlenek jsou skutečně 
nejvzdálenější od nás.
Populismus. Populista je někdo, koho lid 
(latinsky populus) přijímá. My ale skutečně 
nenabízíme líbivá, zdánlivě snadná, rych-
lá, ale sotva uskutečnitelná řešení podle 
současné zavádějící definice „populismu“. 
Víme, že řešení ve světě, Evropě, České re-
publice i v Brně nejsou snadná, protože leží 
za hradbou neuvěřitelných překážek. My to 
ale v žádném případě nezastíráme! 
Naši dnešní oponenti, schovaní za všeovlá-
dající média, mohou očekávat vděk od kor-
porací, kterým slouží. Naše řešení, napří-
klad snížení cen pro občany, hrozí snížením 
profitu pro korporace. My, politici, máme 
být advokáty občanů, svých voličů. Cenzu-
ru, jakou jsme zažili před dvěma lety, již ne-
chceme znovu zažít.
Aby se občané mohli odpovědně vyjádřit ve 
volbách, musí mít přístup k  necenzurova-
ným informacím. Jinak budou znovu a zno-
vu zklamáni.
Brno je krásné moravské město. Zaslouží si, 
aby nad ním vlála vlajka České republiky, Brna 
a Moravy. Více než 86 000 Moravanů, hlásí-
cích se k této národnosti, to jistě ocení.  ■

#HackujBrno opět 
přinese nové nápady 
pro město

Nálepkování

Petr Bořecký
radní města Brna,  
Lidovci a Starostové

Názory

Tomáš Skřička
zastupitel města Brna,  

SPD, Trikolora, Moravané a NK

Podchod pod hlavním nádražím rozhodně 
nepatří k chloubám Brna. Naopak je to 
ostudné místo, kde na člověka dýchne 
duch 90. let. 

Dlouhou dobu byly hlavní překážkou jeho 
rekonstrukce spory s  provozovateli stánků, 
kteří si nárokovali jejich vlastnictví a nechtěli 
je dobrovolně opustit. Složité soudní pře se 
táhly a po mnoho let se je nedařilo uspoko-
jivě vyřešit. 
Až po loňském pravomocném vítězství měs-
ta Brna v  klíčovém sporu o  vlastnictví pěti 
stánků, kdy Krajský soud v Brně konstatoval, 
že stánky jakožto součást podchodu jsou 
ve vlastnictví města, se konečně ledy hnuly 
i u všech ostatních. V podchodu se vedly do-
sud nevyřešené spory se třemi subjekty. 
Jako radní pro majetek mám radost, že se 
podařilo velmi rozumně dohodnout na mi-
mosoudním řešení se všemi třemi osobami 
spočívajícím v tom, že stánky uživatelé dob-
rovolně vyklidí. První dohodu o  narovnání, 
jejíž součástí je i  to, že společnost KOREKT 
REAL zaplatí městu bezdůvodné obohacení 
za dobu užívání stánků, schválilo lednové 
zastupitelstvo. 
Na březnové zasedání zastupitelstva chci 
předložit kompletní dohodu o narovnání se 
společností PLISKA, jež bude řešit nejen vy-
klizení stánků v podchodu a úhradu bezdů-
vodného obohacení městu, ale i  kompletní 
soubor dalších dosud nevyřešených dlou-
holetých sporů s  touto společností, např. 
ohledně vyklizení v  lokalitě Pohořelec, při-
čemž tato společnost se vzdá všech svých 
nároků, které soudně uplatňovala. 
Během krátké doby tak snad již žádné pro-
dejní stánky nebudou bránit tak potřebné 
rekonstrukci a zkulturnění podchodu. ■

Konec letitých sporů 
o podchod

Jiří Oliva
radní města Brna,  
Sociální demokracie
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Otázka a odpověď

Co se řeší  
na sítích?

Nové nádraží a rychlé 
tratě do Brna zaslouží 
pozornost

O brněnském železničním uzlu a nejvíce 
o novém nádraží se mluví již dlouho. 
Loňské kroky Správy železnic i města 
však tento záměr posunuly blíže 
k realizaci.  

Podoba nového hlavního nádraží a  veřej-
ných prostranství kolem něj zaujala naku-
pující v  obchodní galerii i  návštěvníky Ur-
ban centra, kde byly vystaveny dokončené 
architektonické studie nádraží i model úze-
mí, které se promění v příjemnou městskou 
čtvrť.
V  polovině února jsme se setkali s  minis-
trem dopravy Martinem Kupkou na jedná-
ní s dalšími klíčovými aktéry, kteří projekt 
brněnského uzlu připravují. Jde o  jednu 
z nejvýznamnějších staveb pro rozvoj české 
železniční sítě. Úlohou města pak je zajistit 
na nové nádraží a zastávky kvalitní doprav-
ní obsluhu. Shodli jsme se také na potřebě 
seznámit veřejnost se všemi přínosy, které 
realizací získáme. 
Nový uzel umožní zvýšit četnost vlaků z re-
gionu do Brna. Cestujícím, kteří na nových 
nádražích a  zastávkách mohou přestoupit 
na městskou dopravu, se tak nabídne atrak-
tivnější možnost dojíždění za prací, studiem 
i  za zábavou. To pomůže snížit počet aut, 
která do Brna denně přijíždí. Podobně bude 
nové hlavní nádraží připraveno na nárůst 
počtu dálkových vlaků, až se zprovozní mo-
dernizovaná železniční trať z Brna do Pře-
rova i zcela nové úseky vysokorychlostních 
tratí.
O všech stránkách projektu, který zlepší do-
pravní dostupnost Brna i rozvoj jeho území, 
budeme veřejnost informovat. ■

Na sociálních sítích je vidět, která 
témata mezi lidmi v Brně právě 
rezonují. Diskuse se k nim často 
stočí, ať už bylo její původní téma 
jakékoli. Také vás něco v našem 
městě trápí nebo těší? Chcete to 
probrat s ostatními nebo získat bližší 
informace? Sledujte naše profily 
na Facebooku, X (dříve Twitteru) 
a Instagramu, diskutujte a ptejte se. 
Všude nás najdete jako BRNOmycity.

I  když má Brno koordinátorku uzavírek, 
rozkopávají se další ulice, autem tudy stěží 
projedete. Proč to neřešíte?
V Brně se tato problematika řeší dokonce na 
dvou úrovních, jednak se koordinují výkopové 
práce a jednak uzavírky. 
Koordinace výkopových prací spočívá ve vzá-
jemném informování, spojování projektů, 
dějí-li se ve stejné lokalitě (typicky výměna 
všech sítí zaráz, aby ulici jeden rok nerozkopa-
li plynaři a druhý rok vodaři), anebo ve snaze 
je na sebe logicky navazovat (aby se jeden rok 
neopravily povrchy komunikace a  druhý rok 
pod ně dělníci nepřišli pokládat optický ka-
bel). Nicméně to vše je do značné míry otázka 
snahy a ochoty všech zúčastněných, o  jejich 
možnostech s projekty hýbat, což někdy ne-
dovoluje například přislíbené financování, ha-
varijní stav věcí apod. 
Koordinace uzavírek je založena na spolu-
práci mnoha dotčených subjektů (město, 
kraj, soukromí investoři, povolovací orgány, 
policie atd.), které na pravidelných jednáních 
představují své záměry a  také aktuální stav 
u probíhajících akcí. Pracovní skupina pro ko-
ordinaci uzavírek sleduje dopravně význam-
né stavby tak, aby jednotlivé uzavírky nebyly 
v přímé kolizi (například se neuzavřela silnice, 
která u jiné uzavírky slouží jako objízdná tra-
sa). Pokud tato kolize hrozí, hledají se řešení, 
jak ji odstranit nebo řešit. I správně připrave-
né a dohodnuté stavby ale naráží na prodle-
vy v povolovacích procesech (např. odvolání 
účastníků řízení), ve výběru zhotovitelů apod. 

Nyní se v Brně realizuje několik opravdu vel-
kých projektů, kde je investorem stát (po-
tažmo Ředitelství silnic a  dálnic). Snahou je 
co nejrychleji dokončit velký městský okruh, 
který uleví dopravě v centru. Každý z úseků 
se připravuje několik let, přičemž se s finál-
ním stanovením termínu nedá příliš hýbat. 
Je zde návaznost na schválené financování, 
výběr zhotovitele stavby a další smluvní vzta-
hy. K  tomu se loni přidaly práce na dálnici.  
Situace je samozřejmě komplikovaná, prosí-
me o trpělivost.
U menších projektů (např. výkopové práce na-
vazující na lokální stavby) je manipulační pro-
stor větší a některé události se dají posunout 
v čase, případně upravit tak, aby omezily do-
pravu co nejméně. Zvláště jde-li o akce přímo 
města nebo městských firem.
Neexistuje žádná zákonem daná pravomoc, 
která by koordinátorům umožňovala ZAKÁ-
ZAT nějakému subjektu jeho stavbu. V  říjnu 
2023 jsme v Brněnském metropolitanu publi-
kovali rozhovor s koordinátorkou dopravních 
uzavírek, kde svoji práci a její možnosti i limity 
popisuje detailněji. Najdete ho pod odkazem 
cosedeje.brno.cz/w/koordinace_uzavirek.
Chápeme, že situace posledních let se zdá 
neúnosná, ale v tak velkém městě je obnova 
nebo výstavba infrastruktury nikdy nekončící 
proces. Jak sítě, tak komunikace mají ome-
zenou životnost, a než dokončíme první kolo 
rekonstrukcí a výměn, můžeme pomalu začít 
s dalším. Dlouhá léta se navíc do dopravních 
staveb v  Brně neinvestovalo a  kvůli tomu 
vznikl deficit.
Důležitou úlohou je především o uzavírkách 
informovat veřejnost, upozorňovat na pří-
padné komplikace a  prezentovat stanovené 
objízdné trasy. Snažíme se o to ve spoluprá-
ci s  koordinátorkou např. pomocí tiskových 
zpráv pro média či informačních kampaní 
v rádiích, uváděním podrobností na webu ko-
pemezabrno.cz nebo postováním novinek na 
sociálních sítích města.  ■
 Tiskové středisko MMB | foto: MMB

Petr Kratochvíl
radní města Brna, 
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ZVAŽUJETE POŘÍZENÍ
ZELENÉ STŘECHY? 

MĚSTO BRNO VÁM
JI ZAPLATÍ! 

VŠE POTŘEBNÉ
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Hustopeče u Brna, Javorová 788/1a 
tel.: 602 235 765 , www.servisnivona.eu
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Dědictví neřešíme, peníze si raději užijeme

Pan Havelka podnikal a jeho žena pra-
covala dlouhé roky ve státní správě. Díky 
solidním, nadprůměrným příjmům jim 
stát vyměřil poměrně štědré starobní dů-
chody. Drtivou většinu však spolkne péče 
o dům a zahradu. 

Vitální manželé mají spoustu plánů, 
co na svém bydlení zdokonalit. I  když si 
nestěžují, museli omezit cestování a  hlí-
dají výdaje. Rozdíl mezi bývalými příjmy 
a  současnými důchody je citelný. Kdyby 
dům prodali, je po starostech, ale to ne-
připadá v úvahu. Oba v něm chtějí dožít. 

Na srazu bývalých spolužáků se pan 
Havelka od kamaráda dozvěděl o  Rentě 

▪ získáte peníze na cokoli (najednou 
či postupně)

▪ za vašeho života nemusíte nic splá-
cet a nikdy se nesplácí více než cena 
nemovitosti

▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu

▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

▪ Další informace o Rentě z nemovi-
tosti najdete na webu: 
www.rentaznemovitosti.cz 
Můžete zde také požádat o vlastní 
orientační kalkulaci a seznámit se 
s příběhy klientů 

▪ Můžete také zavolat 
na 233 321 850

▪ Máme licenci ČNB

Chcete vědět víc?

z nemovitosti. „Pavel je právník, má lepší 
důchod, ale i on přemýšlel, jak dostat ně-
jaké peníze navíc, aniž by přišel o  dům,“ 
vysvětluje pan Havelka. Rozhodl se tedy 
také jako spolužák kontaktovat společ-
nost FINEMO.CZ, která tento � nanční pro-
dukt nabízí, a  bylo rozhodnuto. Nechali 

Manželé Havelkovi jsou už pár let v dů-
chodu. Žijí nedaleko Prahy a  jsou hrdí 
na svůj krásný, udržovaný domeček se 
zahradou. Veškerý čas a  energii věnují 
jeho zvelebování. A protože nemají děti 
ani vnoučata, hýčkají svého psa.

si odhadnout domek, sepsali smlouvu 
a do měsíce bylo všechno vyřízené. Dům 
prodávat nemusí a  žádné měsíční splát-
ky je také zatěžovat nebudou. Na účtu 
mají najednou velice pěknou sumu, z níž 
mohou kdykoli čerpat, aniž by se jakkoli 
omezovali.

INZERCI V BRNĚNSKÉM METROPOLITANU PRO VÁS ZAJISTÍ

Michal NOVÁK
tel.: 739 724 774
e-mail: novak@regvyd.cz

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
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Kultura

Březen – do knihovny 
vlezem. A zůstat 
můžeme celý rok
Knihomolům i  knižním začátečníkům je ob-
zvlášť nakloněný březen. Dřívější Měsíc knihy 
je nově zaměřený hlavně na čtenáře, jejich 
preference a dovednosti. „Lahůdkové menu“ 
přichystala pro své příznivce také Knihovna 
Jiřího Mahena na Kobližné. Rodiče s nejmen-
šími čtenáři od 0 do 18 měsíců se mohou 
v  rámci projektu Bookstart zaregistrovat 
např. na program Mravenečci (5. března), ty 
starší od 13 let potěší třeba Manga anime 
klub (18. března) a dospělí si podebatují nejen 
o nových knihách při Knižní středě (13. břez-
na). Další akce nabízí stránky kjm.cz.  ■
 (mak)

V Radosti 
se neuvěřitelné  
stává skutkem
Moudré dospělácké rady dostávají na 
frak s humorem a nadsázkou.

Název nové inscenace Divadla Radost A pak 
se to stalo! zní možná trochu zlověstně, ale 
publikum – tentokrát od tří let nahoru – se 
nemusí ničeho obávat. Hravé představení 
Veroniky Trokšiarové a Venduly Borůvkové 
inspirované stejnojmennou knihou Ester 
Staré nás přenese do světa současných 
dětí, v němž se dobře míněné rady a nezpo-
chybnitelné pravdy dospělých otřásají v zá-
kladech – smíchem. Takže myslet kolenem 
je povoleno a žáby v žaludku si užívají well- 
ness… Podrobnosti o  představení poskyt-
nou stránky divadlo-radost.cz. ■

(mak) | foto: archiv Divadla Radost

S Marianem Pallou 
je možné prožít 
malé nekonečno
Umění konceptualisty, performera, literá-
ta, výtvarníka a  recesisty Mariana Pally, od 
70. let spolutvůrce neoficiální brněnské kul-
turní scény, je stejně rozmanité jako výčet 
jeho profesí, navíc prý provokuje snoby, ale 
lidem s nadhledem a rozhledem přináší vý-
sostný požitek. Z toho jistě vycházeli kuráto-
ři jeho výstavy ve Fait Gallery. Dosud největší 
prezentace Pallových prací nese „zenový“ 
název „malé nekonečno“ a navštívit ji lze do 
4. května, současně s  imaginativní instala-
cí Matter in Eternity od vizuální umělkyně  
Habimy Fuchs v prostoru MEM.    ■
 (mak) | foto (detail): archiv Fait Gallery

Gogolova Ženitba 
si pohrává s paradoxy 
lidské existence
Na jeviště Mahenova divadla se po 30 letech 
vrací Ženitba Nikolaje Vasiljeviče Gogola, ko-
medie nebo spíše satira o  touze nebýt sám 
a zároveň o strachu být s někým. Ačkoliv se 
svatební peripetie vládního rady Podkole-
sina, obstarožní potenciální nevěsty Agáty 
a dalších více či méně tragikomických figurek 
odehrávají na ruském maloměstě 19. století, 
dotýkají se univerzální lidské zkušenosti. Hru 
režíruje Štěpán Pácl, na premiéru je publikum 
zváno 22. března. ■
 (mak)

Mikro-teatro se usadilo 
ve vlastním. Oslaví 
to při Noci divadel
Už čtyři roky hrají tvůrkyně a  tvůrci kočov-
ného divadla Mikro-teatro v  bytech, kavár-
nách, parcích či v prostoru CO.LABS a jinde. 
Od února využívají i  vlastní stálou scénu 
v  útrobách bývalého kláštera na Josefské 
1.  Její slavnostní otevření spojili s  kreativní 
Nocí divadel. Na 23. března připravili celo-
denní program pro děti i dospělé s předsta-
veními Vítr z plachet, Madremonte a Darwi-
nova želva, koncertem i  lekcemi flamenca 
pro nejmenší. Více informací se dozvíte na 
stránkách mikro-teatro.cz a nocdivadel.cz. ■
 (mak)

Velikonoční náladu 
opět umocní svátek 
duchovní hudby
Příchod jara vyhlíží Brno už řadu let nejen 
s Velikonocemi, ale také s Velikonočním fes-
tivalem duchovní hudby. Ten chce v  Roce 
české hudby prozkoumat rozmanité území/
teritorium především domácí tvorby inspi-
rované Kristovým vykupitelským činem. 
Proto má 31. ročník přehlídky, která se tra-
dičně koná od Květné do Bílé neděle, letos od 
24. března do 7. dubna, podtitul Terroir. Pub-
likum se více než jindy může pod klenbou br-
něnských chrámů zaposlouchat také do děl 
soudobých českých a  moravských autorů. 
Ve světové premiéře například zazní skladba 
Nedělní ráno, kterou Martin Smolka složil na 
objednávku festivalu. Celý program lze najít 
na stránkách velikonocni-festival.cz.  ■
 (mak) | foto: archiv Filharmonie Brno
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Rozhovor

Jestli 
z tebe bude 
komediantka, 
tak to 
nepřežiju, 
říkala babička
Potvrdila loňský titul nejoblíbenější 
herečky Městského divadla Brno, 
kromě toho se na prknech, která 
znamenají svět, objevuje i v Praze 
a rodném Uherském Hradišti. Čerstvě 
třicetiletá Kristýna Daňhelová se 
s námi podělila o své sny spjaté 
s hereckou, ale překvapivě i politickou 
dráhou.

Spousta holčiček si představuje, že bude 
herečkou, ale vy jste se jí skutečně stala. 
Jaká k tomu vedla cesta?
Já jsem o  herectví vlastně nikdy nesnila. 
Když se mě na jedné dětské pěvecké soutě-
ži ptali, čím bych chtěla být, řekla jsem, že 
političkou. Viděla jsem se jako ministryně 
kultury. Ale že kdyby to teda nevyšlo, tak 
muzikálovou zpěvačkou. 

Jak to dnes vidíte s tou politickou dráhou?
To nechávám otevřené. Nic není nemožné, 
třeba se ještě dočkám. 

Jak přijala vaši volbu povolání rodi-
na? Nepředstavovali si pro vás něco 
stabilnějšího?
Moji rodiče mě vždycky ve všem ohromně 
podporovali, dodneška jezdí na každou mou 
premiéru nebo koncert. Ale babička, ta byla 
dost nešťastná, když viděla, že ve škole nej-
sem žádný premiant. Já jsem byla vždycky 
spíš třídní šašek a  dost jsem se vymykala 
celému systému. Babička říkávala: „Jestli ty 
budeš komediantka, tak to nepřežiju!“ Na-
konec se toho opravdu nedožila a dnes už je 
to 13 let, co odešla. Občas přemýšlím, co by 
na můj pracovní kolotoč asi řekla.

Máte zkušenosti z  divadel z  Brna, Uher-
ského Hradiště a Prahy. V čem se liší?
V Hradišti je menší soubor, i divadlo je men-
ší, takže je to tam opravdu jedna rodina. 
V Praze je zase systém hodně založený na 
známých tvářích. Publikum si kromě jiného 
chodí pro ten zážitek „vidět svoji oblíbenou 
celebritu naživo“. Je pak o trochu náročnější 
si diváky získat. Musím ale říct, že k nám, 
Brňákům, se tam chovají moc hezky, naší 
práce si váží, a já z toho mám radost za celé 
naše divadlo. Městské divadlo Brno hodně 
šlape a myslím, že jsme tady všichni dost 
kvalitně vycvičení. Muzikál stojí na třech 
složkách – zpěvu, herectví a  tanci. Znám 
málo lidí, kteří ovládají všechny tři disciplí-
ny dokonale. Je přirozené, že se každý cítí 
v něčem líp a v něčem naopak hůř. Ale když 
pozoruju svoje kolegy, mám pocit, že u nás 
je to tak nějak hezky vyrovnané a jako celek 
fungujeme skvěle.

Ve které z těch tří složek jste si nejistá vy?
V tanci. Na škole jsem ze zkoušek odcházela 
s brekem. Měla jsem obrovský taneční blok. 
Zlomilo se to až u role Stephanie Mangano, 
což je hlavní ženská taneční role v muzikálu 
Horečka sobotní noci. Neměla jsem na vý-
běr. Zatla jsem se, makala, dřela, zvládla to 
a blok byl pryč.

Jak se vyrovnáváte s kritikou?
Už o něco líp. Vždycky jsem se dost podce-
ňovala. Nevěřila jsem, že to, co dělám, dělám 
dostatečně dobře. S tím bojuju pořád, ale už 
jsem se naučila, že pokud se nezačnu pře-
svědčovat o opaku, brzy mě systém převálcu-
je. Tím neříkám, že nemáme mít pokoru. Když 
ji herec ztratí, může být sebelepší, ale nebaví 
mě. Pokora je pro mě v životě hrozně důleži-
tá, ale ve správné míře. Stejně jako všechno 
ostatní, nic se nemá hnát do extrémů.

Diváci si vás zvolili za nejoblíbenější he-
rečku, diváckou cenu získal i muzikál De-
vět křížů, ve kterém se objevujete v hlav-
ní roli. Kdybyste hlasovala jako divačka 
vy, kterou hru ze současného repertoáru 
Městského divadla Brno byste volila za 
nejoblíbenější?
Asi tu stejnou. U Devíti křížů mám pocit, že 
jsou trošku „moje“. Napsali to moji pedago-
gové a spolužák z JAMU, spousta mých spo-
lužáků v tom hraje a já jsem na to dílo moc 
pyšná. Vlastně se jimi dost chlubím. Napsat 
takový kus, to trošku zavání genialitou. 
Jsem vděčná, že můžu být součástí. ■
 Radka Loukotová | foto: Tino Kratochvil

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.
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Sport

Údajně jedinou kolektivní míčovou hru na světě, jejíž tým 
tvoří půl na půl ženy a muži, rozvíjí Korfbal klub Brno v našem 
městě už více než 30 let.

Korfbalový tým vyjel 
do Portugalska pro zlato
V  jeden z  největších úspěchů v  historii brněnského korfbalu na 
evropské scéně se proměnil lisabonský finálový turnaj Ligy mistrů 
kategorie Challenger pro týmy bojující o 7.–10. místo v této nové 
evropské klubové soutěži. Ve vyrovnaných zápasech nebylo do 
poslední chvilky jasné, na jaké místo na bedně Brno vystoupá. Až 
závěrečná čtvrtina závěrečného mače zvláště díky neuvěřitelné 
střelecké performanci Jana Theissiga, který dopomohl k přesvěd-
čivému vítězství 20:13, rozhodla o zlatě.  ■

(ral) | foto: Tomas Correia

Fotbalové jaro začíná,  
do boje jde Zbrojovka i Líšeň
Po více než čtvrtroce se opět rozjíždí druhá fotbalová liga, v níž 
má Brno rovnou dva zástupce. Zbrojovka je sice po podzimu 
šestá, stále však cílí na postup. Od třetího místa, které zaručuje 
baráž o nejvyšší soutěž, dělí tým pouze bod. Do akce se vrací také 
Líšeň, jíž patří desátá pozice s pětibodovou ztrátou na horní trojku 
tabulky. Zbrojovce může pomoci i návrat odchovance Luďka Per-
nici z Plzně, Líšeň pak přivedla třeba někdejšího mládežnického 
reprezentanta Ondřeje Hapala. Oba celky vstupují do jara v  so-
botu 2. března, kdy Zbrojovka hraje venku s Duklou Praha a Líšeň 
hostí Viktorii Žižkov. ■

(tam)

Proběhněte se Lužánkami  
v kulisách jara
Už 23. března si můžete užít závod v nejstarším brněnském par-
ku. Běhu Lužánkami se mohou zúčastnit dospělí i děti různých vě-
kových kategorií. Pro každou z nich je připravena zajímavá trasa 
a pro ty nejlepší také věcné ceny. Nezapomeňte se registrovat na 
webu behluzankami.cz a trénink může začít!  ■

(and)

Basketbalisté našli  
v nadstavbové skupině novou sílu
Do nadstavbové skupiny nejvyšší domácí basketbalové 
soutěže vstupovali Brněnští na pátém místě. Zdá se ale, 
že „nový začátek“ je nabudil. Ze čtyř zápasů si doposud 
připsali tři výhry včetně té nad mistrem z Opavy.

Letošní sezona v NBL byla pro Brno tak trochu jako houpačka – 
nahoru a dolů. Světlé momenty střídaly nepříliš optimistické pro-
hry, takže když tým zahájil nadstavbu prohrou s  letos nejméně 
oblíbeným soupeřem, Ústím nad Labem, málokterý fanoušek zů-
stal zarytým optimistou. „Navzdory porážce musíme bojovat dál 
a výhry přijdou,“ burcoval v  tu chvíli asistent trenéra Jan Pavlík. 
Karta se skutečně obrátila a soupeři mají opět důvod se rozjetých 
Moravanů bát.
Hned v dalším zápase vyhrálo Brno nad Pardubicemi 72:64. Ná-
sledovala těsná, ale o to důležitější výhra na Folimance nad USK 
Praha 66:63. Největší překvapení si ale basketbalisté připravili pro 
své příznivce na domácí palubovce, kde porazili mistra z Opavy 
100:87. Tím se dostali na čtvrté místo tabulky. 
„Určitě máme co zlepšovat, ale mám z toho vítězství radost, kaž-
dý hráč, který vstoupil na hřiště, do toho dal všechno,“ netajil se 
hlavní trenér Martin Vaněk svou spokojeností. „Dnes to chutná 
výborně a sladce. Zůstáváme nohama na zemi, jdeme od zápasu 
k zápasu a určitě teď nebudeme lítat v oblacích,“ upozornil roze-
hrávač Ondřej Šiška.
Zdá se, že tato sezona může ještě skrývat mnohá překvapení. 
Jedno příjemné ale demonstrovali kluboví statistici již nyní – a to, 
že brněnští basketbalisté umí na své souboje přilákat fanoušky. 
Návštěvnost domácích zápasů základní části byla letos v moder-
ní éře nejvyšší a dosáhla průměrně 795 diváků na jedno utkání. 
V loňském play-off chodilo dokonce více než 1 500 diváků. 
Podaří se překonat i toto číslo? Pokud se budou basketbalisté na-
dále prezentovat výkony jako v posledních třech zápasech, odpo-
věď se nabízí sama. ■

Marek Dvořák
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Dokázali 
jsme, že 
i mladý tým 
může bojovat 
o nejvyšší 
příčky
Mohl to být hattrick, ale nakonec 
volejbalistky KP Brno v únorovém 
finále Českého poháru obsadily 
stříbrnou příčku. Po dvou titulech, 
které loni a předloni putovaly do 
Brna, trofej tentokrát zamíří do 
Liberce. V roli kapitánky KP Brno se 
na pohárovém jevišti poprvé uvedla 
Kateřina Pelikánová. Z prohry ve 
finále ale nesmutní. „Celý týden jsme 
se soustředili hlavně na semifinále, 
poslední zápas už jsme si šli užít. 
Máme hodně mladý tým, leckdo nám 
nevěřil, ale dokázali jsme, že i tak 
můžeme bojovat o nejvyšší příčky,“ 
říká kapitánka.

Dukla Liberec je sice v extraligové tabulce 
třetí a Královo Pole šesté, ale pro Severo-
češky jde o první trofej z Českého poháru, 
kdežto Brno obhajovalo dva tituly za se-
bou. Věřili jste si na soupeřky?
My jsme všechno vsadili na zápas s Olym-
pem (Praha – pozn. red.) v  semifinále, na 
který jsme se opravdu připravovali celý tý-
den. Věděli jsme, že když porazíme Olymp, 
je placka jistá. Po odchodech po loňské se-
zoně máme hodně mladý tým, spousta lidí 
asi ani nevěřila, že bychom nějakou medaili 
tuhle sezonu mohli uhrát. A pak už jsme si 
šli finále užít, že můžeme jenom překvapit, 
protože Liberec je tuhle sezonu opravdu 
kvalitním družstvem.

Myslíte, že vám stříbro pomůže v dalších 
zápasech v extralize?
Určitě by mohlo, hlavně v hlavách. Dodalo 

nám to trošku sebevědomí. Víme, že třetí 
kolo ještě zdaleka nekončí, a  snažíme se, 
abychom měli nejlepší pozici do play off.

Co potřebujete, abyste zase soutěži 
dominovali?
Možná více stabilizovat naše výkony. Umí-
me zahrát skvělé zápasy a  pak nám jeden 
úplně nevyjde. Takže to stabilizovat a asi si 
víc věřit.

Nyní jste kapitánkou A týmu, co je na této 
roli nejtěžší?
Zvládat to všechno dohromady se školou. 
Navíc nejsem zrovna vůdčí typ, který by vy-
loženě burcoval lidi kolem sebe, takže je to 
pro mě velká škola. V tom, jak se chovat, jak 
tým vést. Pomáhají mi starší holky, takže na 
to nejsem sama. 

Volejbal hrajete 10 let a  máte za sebou 
mnoho úspěchů v mládežnických katego-
riích i v A týmu. Stále jste věrná jednomu 
klubu, KP Brno. Co by musel splňovat jiný 
klub, abyste jeho nabídku vzala v potaz?
O  tom jsem neuvažovala. Zatím to mám 
dané tak, že dokud zůstávám v české extra-
lize, tak jsem v Brně.

Zahrála jste si i s reprezentací v evropské 
lize a na mistrovství Evropy. Co vám tato 
zkušenost dala? 
Hlavně mi ukázala, až na jaké úrovni se vo-
lejbal dá hrát. Hrát proti mým vzorům byl 
skvělý zážitek, vidět je naživo je určitě něco 
jiného než na videu. Snažila jsem se z toho 
brát všechno, co jsem mohla. 

Zanedlouho maturujete a čekají vás přijí-
mačky na vysokou školu. Chcete se spor-
tem spojit i svůj profesní život nebo půjde-
te jinou cestou?
Podávám přihlášku na sportovní fakultu na 
Masarykovu univerzitu a doufám, že se do-
stanu. Je mnohem příjemnější, když je škola 
se sportem spojená, vycházejí mnohem víc 
vstříc, než kdybych chodila třeba na práva. 
Volejbal pro mě byl a vždycky bude velkou 
součástí života a rozhodně s ním teď nechci 
skončit, takže se tomu snažím přizpůsobit 
všechno.

Žijete a  studujete v  Brně. Co na tomto 
městě máte nejradši? 
Mám Brno ráda, přece jen je to velké město, 
ale zase ne až tak velké. Máme tady všech-
no: přírodu, krásné centrum… Zdejší styl 
života mi sedí.

Co by podle vás volejbal jako sport 
potřeboval?
Možná ho ještě víc ukázat lidem, přece jen 
to není tak populární sport. 

V čem je brněnský volejbal v České repub-
lice napřed? 
Myslím, že základnou. Zrovna Kápéčko má 
už od přípravek spoustu týmů a  buduje si 
akademii. Myslím si, že klub s  velkou zá-
kladnou má z čeho vybírat do extraligy. ■
 Zuzana Gregorová | foto: archiv Kateřiny Pelikánové

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.
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Zábava

Křížovka o ceny

Kdo nemá doma kolo, ale chtěl by na 
něm tu a  tam (nebo i  každý den) jezdit 
po městě, může si bicykl půjčit od někte-
ré z  bikesharingových společností. Díky 
spolupráci s  městem Brnem dokonce… 
(viz tajenka). Pro tři vylosované luštitele 

máme připravenu postřehovou hru Men-
del & Brno v  praktické kovové krabičce. 
Tajenku vložte do 26. března 2024 do for-
muláře na adrese www.brno.cz/krizovka, 
zašlete poštou nebo přineste do redakce 
Husova 12, Brno, či pošlete SMS na číslo 

602  770 466. Vícekrát zaslané tajenky vy-
řazujeme. Ze správných odpovědí z minu-
lého čísla (Rozpočtu Dáme na vás) byli vy-
losováni: Marcela Stavinohová, Josef Jalový 
a Jiří Ješina. Výhry zasíláme poštou. ■
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Brno je světovým centrem vývoje 
a výroby elektronových mikroskopů. 
Nenechte si ujít jedinečnou 
příležitost prozkoumat, jak se vyrábí 
a co všechno díky nim víme o světě, 
kde žijeme.

Dny elektronové
mikroskopie
18.—24. března 2024
dembrno.cz

Roztoči. Všudypřítomná mikroskopická monstra. 
Žijí všude na Zemi – od hlubokomořských 
příkopů až po vrcholky hor. Ale také třeba 

na lidské kůži. Ne všichni jsou ale zcela neškodní: 
dokáží potrápit rostliny, zvířata, ale i nás lidi.

padouchové
mikrosvěta

Na Dny elektronové mikroskopie zve brněnská hvězdárna
Bez elektronových mikroskopů bychom 
se dnes už těžko obešli v lékařství, výzku-
mu materiálů, kriminalistice, archeologii, 
nebo třeba leteckém průmyslu. S jejich 
pomocí prostě poznáváme neviditelný 
svět kolem nás i v nás samotných. Dny 
elektronové mikroskopie tak připomínají, 
že je Brno světovým centrem vývoje a vý-
roby elektronových mikroskopů – každý 
třetí takový aparát na světě pochází právě 
odtud. Odhalit, co vše dokážou, můžete 
od 18. do 24. března 2024. Stačí kliknout 
na www.dembrno.cz 

Symbolem letošního ročníku je obří model 
roztoče. V reálném světě tyto tvory snadno 
přehlédnete, ale důsledky jejich existence nás 
dokáží často potrápit. Vždyť jen každý z nás jich 
každou chvíli hostí nejméně stovky tisíc. Jsou 
to naši letošní hrdinové, byť v očích mnohých 
padouši.

Bližší informace o Dnech elektronové 
mikroskopie, která vám ukáže nevídaný svět 
elektronové mikroskopie, najdete na webu www.
dembrno.cz Připraveny jsou každopádně výstavy, 
populárně-vědecké přednášky, on-line projekce 
pořadu Nanokam, dny otevřených dveří v jednot-
livých � rmách a … ano, jak se sluší na brněnskou 
hvězdárnu, bude i jedno velké překvapení!

Po úspěchu loňské želvušky si letos organizá-
toři připravili druhý nafukovací model, tentokrá-
te v podobě roztoče na lidské kůži. A stejně jako 
minulý rok, už před začátkem Dnů elektronové 
mikroskopie se s ním – při guerillové kampa-
ni – potkáte v ulicích města Brna. Buďte proto 
připraveni, kdo ví, kde a jak na našeho roztoče 
narazíte!

Dny elektronové mikroskopie začali v roce 
2017 organizovat pracovníci magistrátu města 
Brna, od roku 2023 je hlavním garantem progra-
mu Hvězdárna a planetárium Brno. Historie elek-
tronové mikroskopie v Brně se však začala psát už 
v roce 1947, kdy byly do Československa v rámci 
poválečné pomoci dodány první dva elektronové 
mikroskopy.
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